



ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ

Διδότου 26, 10680 Αθήνα - 210.3618118 - geoteeath@otenet.gr

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 18 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2026 ΕΩΣ 24 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2026



Εκλογές ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 2026: Διαδικασία ορισμού εκλογικών τμημάτων και εκλογής εφορευτικών επιτροπών

Η έγκαιρη ρύθμιση και δημοσιοποίηση των θεμάτων που σχετίζονται άμεσα με τη διαδικασία διενέργειας των εκλογών του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. της 22ας Νοεμβρίου 2026, θα συμβάλει στη μαζικότερη συμμετοχή των γεωτεχνικών στις αρχαιρεσίες για την ανάδειξη των οργάνων του Επιμελητηρίου, ενώ ταυτόχρονα θα αποτρέψει φαινόμενα ταλαιπωρίας και δυσανασχέτησης των μελών.

Περισσότερες πληροφορίες: geotee.gr



Διαβεβαιώσεις για πλήρη λειτουργία της ΕΑΕ 2026 και υποβολή αιτήσεων χωρίς τεχνικά προβλήματα

Η Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης 2026 είναι πλήρως λειτουργική και η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων εξελίσσεται κανονικά. Αυτό επιβεβαιώθηκε κατά τη σημερινή συνάντηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, Γιώργου Πιτσιλή, με τον Πρόεδρο της ΕΘΕΑΣ, Πάυλο Σατολιά, τον Πρόεδρο του ΓΕΩΤΕΕ, Μενέλαο Γαρδικιώτη και τα μέλη του ΔΣ του ΓΕΩΤΕΕ Κουρεμπέ Θεοφάνη και Γιοβαννόπουλο Ρήγα, στο πλαίσιο της συνεχούς συνεργασίας των τριών φορέων για την ομαλή ολοκλήρωση της διαδικασίας.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Τα ασφαλιστικά εργαλεία δεν μπορούν να αποκαταστήσουν ένα ισχυρό μπάτζετ ΚΑΠ λένε οι αγρότες

Οι ευρωπαϊκές αγροτικές οργανώσεις αντιδρούν έντονα στην έμφαση που δίνει η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, στη χρήση εργαλείων ασφάλισης και διαχείρισης κινδύνων μέσω συμπράξεων δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, με στόχο τη θωράκιση των αγροτικών κλάδων που πλήττονται από την κλιματική αλλαγή.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Το ΓΠΑ ανοίγει τις πόρτες του στην καινοτομία της αγροδιατροφής στις 24 και 25 Σεπτεμβρίου

Πού γεννιούνται οι ιδέες που αλλάζουν το μέλλον της αγροδιατροφής; Πώς μια ερευνητική ανακάλυψη γίνεται προϊόν, υπηρεσία ή επιχείρηση που βρίσκει εφαρμογή στην αγορά; Πίσω από κάθε νέα τεχνολογία στην αγροδιατροφή υπάρχουν άνθρωποι: ερευνητές, νέοι επιστήμονες και ομάδες που μετατρέπουν τη γνώση σε λύσεις για την παραγωγή και την κοινωνία.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Σημείο συνάντησης του κλάδου τροφίμων και ποτών το Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο την Πέμπτη 1η Οκτωβρίου

Εκδήλωση με τίτλο «Γαστρονομικός Πολιτισμός & ανάδειξη των Παραδοσιακών Προϊόντων, μέσα από την ελληνική παραδοσιακή κουζίνα» θα πραγματοποιήσουν το Ινστιτούτο Ελληνικού Διατροφικού Πολιτισμού και Γαστρονομίας και το Τμήμα Επιστήμης Διαιτολογίας-Διατροφής του Χαροκόπειου Πανεπιστημίου Αθηνών την Πέμπτη 1η Οκτωβρίου.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Πολυνομοσχέδιο ΥΠΑΑΤ: Ψηφιακή καρτέλα αγρότη με διασύνδεση ΜΑΑΕ, ΕΑΕ και myAGRO

Τις βασικές τομές που εισάγει το νομοσχέδιο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ρύθμιση του τομέα της αλιείας, τροποποίηση του Αλιευτικού Κώδικα, ρυθμίσεις για τις Σχολές Επαγγελματιών Κρέατος, το Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων και λοιπές διατάξεις» παρουσίασε σήμερα στη Διαρκή Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου της Βουλής ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Αθανάσιος Καββαδάς.

Περισσότερες πληροφορίες: ypaithros.gr



Προσβάσιμη πλέον σε όλους η πλατφόρμα του Εθνικού Διαλόγου για τη νέα ΚΑΠ της περιόδου 2028 – 2034

Άνοιξε στο ευρύτερο κοινό και είναι πλέον προσβάσιμη από όλους τους ενδιαφερόμενους η ειδική σελίδα δημόσιας διαβούλευσης στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μέσω της οποίας μπορούν από σήμερα να ενημερώνονται και να υποβάλουν τις προτάσεις τους για την νέα ΚΑΠ 2028-2034.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Εν αναμονή της πρόσκλησης ολοκληρώθηκε το θεσμικό πλαίσιο παροχής γεωργικών συμβουλών

Υπεγράφη από τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Μαργαρίτη Σχοινά, και τον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, Γιώργο Πιτσιλή, η Κοινή Απόφαση με την οποία καθορίζεται το πλαίσιο εφαρμογής της Δράσης 1 «Παροχή Συμβουλών» της Παρέμβασης Π3-78.2 «Συμβουλευτικές υπηρεσίες γεωργών και δασοκόμων και λοιπών ενδιαφερόμενων ομάδων (stakeholders) καθώς και κατάρτιση Γεωργικών και Δασοκομικών Συμβούλων» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ).

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Συνεργασία ΥΠΑΑΤ με ΟΟΣΑ για ενίσχυση συστήματος πιστοποίησης, ιχνηλασιμότητας και αντιμετώπιση απάτης στη βιολογική παραγωγή

Πραγματοποιήθηκε σήμερα η εναρκτήρια συνάντηση εργασίας στο πλαίσιο της νέας συνεργασίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τον Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ), με αντικείμενο την ενίσχυση του συστήματος πιστοποίησης και εποπτείας της βιολογικής παραγωγής και την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση κινδύνων απάτης και καταστρατήγησης των κανόνων.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Diaphorina citri: Ο νέος εχθρός των εσπεριδοειδών εμφανίστηκε στην Ελλάδα

Συναγερμό στις φυτοϋγειονομικές υπηρεσίες προκαλεί η πρώτη επιβεβαιωμένη παρουσία του *Diaphorina citri* στην Ελλάδα, ενός επιβλαβούς οργανισμού καραντίνας που θεωρείται ιδιαίτερα επικίνδυνος για τα εσπεριδοειδή. Σύμφωνα με έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που έχει στη διάθεσή του το AgrocapiTal, το έντομο εντοπίστηκε σε οπωρώνα πορτοκαλιών στη Ρόδο και η παρουσία του επιβεβαιώθηκε από το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο.

Περισσότερες πληροφορίες: agrocapiTal.gr



Ευρωπαϊκή Βραδιά του Ερευνητή PlantHealth4ALL στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο

Την Παρασκευή 25 Σεπτεμβρίου 2026, από τις 17:00 έως τις 22:00, στις εγκαταστάσεις του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου, διοργανώνεται η Ευρωπαϊκή Βραδιά του Ερευνητή PlantHealth4ALL για μικρούς και μεγάλους επισκέπτες. Πρόκειται για μια μοναδική ευκαιρία το κοινό να γνωρίσει από κοντά τον κόσμο της επιστημονικής έρευνας, να συναντήσει τους ερευνητές του Ινστιτούτου και να ανακαλύψει πώς η επιστήμη συμβάλλει καθημερινά στην προστασία της υγείας των φυτών, της βιοποικιλότητας, του περιβάλλοντος και της παραγωγής ασφαλών τροφίμων.

Περισσότερες πληροφορίες: agro-tec.gr



Λύκοι και τσακάλια στις παρυφές των πόλεων – Τι τα φέρνει κοντά και τι πρέπει να κάνουν οι πολίτες

Λύκοι και τσακάλια μπορεί να βρεθούν όλο και πιο κοντά στις πόλεις, καθώς η εύκολη πρόσβαση σε τροφή και νερό, η υποβάθμιση και καταστροφή φυσικών βιοτόπων, οι πυρκαγιές και η έντονη ανθρώπινη δραστηριότητα μεταβάλλουν τις συνθήκες διαβίωσης και τις μετακινήσεις της άγριας πανίδας. Το τσακάλι, λόγω διαιτολογίου και συμπεριφοράς, προσαρμόζεται ευκολότερα στις παρυφές των κατοικημένων περιοχών, ενώ ο λύκος μπορεί να εμφανίζεται περισσότερο εφήμερα.

Περισσότερες πληροφορίες: dasarxeio.com



Δυναμική παρέμβαση των γεωτεχνικών φορέων στο νέο πολυνομοσχέδιο του ΥΠΑΑΤ

Δυναμική παρέμβαση των εκπροσώπων των γεωτεχνικών φορέων πραγματοποιήθηκε χθες, Δευτέρα 21 Σεπτεμβρίου, στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου της Βουλής. Προκειμένου να εκθέσουν τις απόψεις τους σχετικά με το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ρύθμιση του τομέα της αλιείας, τροποποίηση του Αλιευτικού Κώδικα, ρυθμίσεις για τις Σχολές Επαγγελματιών Κρέατος, το Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων και λοιπές διατάξεις».

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Γιάννης Ανδριανός: «Να εξάγουμε καλύτερα, με μεγαλύτερη προστιθέμενη αξία για τον παραγωγό και την ελληνική οικονομία»

Στη σημασία της ενίσχυσης της εξωστρέφειας και της διεθνούς ανταγωνιστικότητας του ελληνικού αγροδιατροφικού τομέα αναφέρθηκε ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Γιάννης Ανδριανός, σε χαιρετισμό του στο ετήσιο Συνέδριο του Πανελληνίου Συνδέσμου Εξαγωγέων με θέμα «Η νέα εποχή της ελληνικής εξωστρέφειας».

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Έως 48 δόσεις για τα χρέη της Κωπαΐδας. Μέτρα στήριξης για τους πληγέντες Βοιωτίας και Φωκίδας

Έως 48 δόσεις για τις οφειλές από αρδευτικά τέλη. Διαγραφή τόκων και προσαυξήσεων για δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος. Διεκδίκηση οικονομικής ενίσχυσης και αναστολής φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων για τις πληγείσες περιοχές.

Περισσότερες πληροφορίες: asopichos.gr



Στη Βουλή τα προβλήματα της αμπελοκαλλιέργειας στη Βοιωτία

Έως 48 δόσεις για τις οφειλές από αρδευτικά τέλη. Διαγραφή τόκων και προσαυξήσεων για δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος. Διεκδίκηση οικονομικής ενίσχυσης και αναστολής φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων για τις πληγείσες περιοχές.

Περισσότερες πληροφορίες: asopichos.gr



Ξεκίνησε η απομάκρυνση των προσβεβλημένων πλατάνων από το Βοιωτικό Κηφισό

Ξεκίνησαν σήμερα, Τρίτη 22 Σεπτεμβρίου 2026, οι εργασίες για την υλοποίηση του έργου: «Άμεσες εργασίες απομάκρυνσης ατόμων πλατάνου που έχουν προσβληθεί από μεταχρωματικό έλκος στην κοίτη του Βοιωτικού Κηφισού», στα όρια της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας. Η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας προχωρά σε μία στοχευμένη και αναγκαία παρέμβαση πρόληψης, με προϋπολογισμό 70.000 ευρώ και με στόχο την απομάκρυνση των νεκρών και προσβεβλημένων πλατάνων που έχουν καταστεί επικίνδυνοι για την ομαλή λειτουργία της κοίτης.

Περισσότερες πληροφορίες: fokidanews.gr



Διπλή υιοθεσία αδέσποτων σκύλων στον Δήμο Λυκόβρυσης – Πεύκης

Μια ιδιαίτερα συγκινητική στιγμή σημειώθηκε σήμερα στον Δήμο Λυκόβρυσης – Πεύκης, καθώς δύο πανέμορφα σκυλάκια υιοθετήθηκαν από ένα ζευγάρι κατοίκων της Λυκόβρυσης, αποκτώντας πλέον τη δική τους οικογένεια και ένα ασφαλές και γεμάτο αγάπη σπίτι. Με ειδικό όχημα του Δήμου πραγματοποιήθηκε η ασφαλής μεταφορά των δύο ζώων στους νέους τους ιδιοκτήτες, σηματοδοτώντας την έναρξη μιας καινούργιας ζωής για εκείνα.

Περισσότερες πληροφορίες: thessi.gr



Συνεχίζεται το πρόγραμμα συντήρησης πρασίνου και ευπρεπισμού στις γειτονιές του δήμου Αμαρουσίου

Συνεχίζεται με αμείωτη ένταση το πρόγραμμα συντήρησης πρασίνου, ευπρεπισμού και φροντίδας των κοινόχρηστων χώρων του Δήμου Αμαρουσίου, με καθημερινές παρεμβάσεις των εξειδικευμένων συνεργείων στις γειτονιές της πόλης. Με γνώμονα τη βελτίωση της καθημερινότητας και την προστασία των κοινόχρηστων χώρων, η Υπηρεσία Πρασίνου του Δήμου Αμαρουσίου πραγματοποίησε το τελευταίο διάστημα εκτεταμένες εργασίες στις περιοχές: Αγίου Θωμά, Πολυδρόσου και Κέντρου.

Περισσότερες πληροφορίες: thessi.gr



Σε φάση ολοκλήρωσης το έργο αντιπλημμυρικής θωράκισης της Αγίας Φιλοθέης στο Μαρούσι

Σε φάση ολοκλήρωσης βρίσκεται το σημαντικό έργο «Απορροή Ομβρίων Υδάτων Περιοχής Αγίας Φιλοθέης Αμαρουσίου», με τις εργασίες να πραγματοποιούνται το διάστημα αυτό επί της οδού Αγίου Όρους. Την πορεία των εργασιών επιθεώρησε ο Δήμαρχος Αμαρουσίου Θεόδωρος Αμπατζόγλου, συνοδευόμενος από τον Αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων Επαμεινώνδα Γαρδέλη, παρουσία στελεχών της Τεχνικής Υπηρεσίας και εκπροσώπων της αναδόχου εταιρείας.

Περισσότερες πληροφορίες: thessi.gr



Κλιμάκιο του ΠΑΣΟΚ στο Αγροφεστιβάλ «Μεγάρων Γη»: Επαφές με παραγωγούς και αγρότες

Το 17ο Αγροφεστιβάλ «Μεγάρων Γη» επισκέφθηκε το Σάββατο (19/9) κλιμάκιο στελεχών του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής, στο πλαίσιο επαφών με παραγωγούς και φορείς της ευρύτερης περιοχής. Επικεφαλής του κλιμακίου ήταν ο πρώην υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, Μιχάλης Καρχιμάκης, ο οποίος περιηγήθηκε στους χώρους της έκθεσης στα Μέγαρα, συνομιλώντας με εκθέτες και επαγγελματίες του πρωτογενούς τομέα.

Περισσότερες πληροφορίες: thriassio.gr



«Η Ελλάδα των Γεύσεων» προσγειώνεται στο Σύνταγμα 25-29 Σεπτεμβρίου

Η μεγάλη γιορτή της ελληνικής γαστρονομίας έρχεται στην καρδιά της Αθήνας. Από τις 25 έως τις 29 Σεπτεμβρίου, η Πλατεία Συντάγματος φιλοξενεί την έκθεση «Η Ελλάδα των Γεύσεων», με τη συμμετοχή 60 παραγωγών από κάθε γωνιά της Ελλάδας. Οι επισκέπτες θα έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν και να προμηθευτούν αυθεντικά ελληνικά προϊόντα, όπως ελαιόλαδο, μέλι, τυροκομικά, παξιμάδια, παραδοσιακά γλυκά, προϊόντα τρούφας, βότανα, όσπρια, ελιές, φυσικά καλλυντικά και πολλές ακόμη γεύσεις από τον ελληνικό τόπο.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



“Attica Open Farm Days 2026”: Η Αττική ανοίγει τις πόρτες της υπαίθρου της

Η αγροτική παραγωγή της Αττικής έρχεται πιο κοντά στο κοινό, μέσα από επισκέψεις σε αγροκτήματα, εκπαιδευτικές δράσεις, γευστιγνωσίες και βιωματικές εμπειρίες. Η Περιφέρεια Αττικής, σε συνεργασία με την Open Farm, διοργανώνει για πρώτη φορά τον νέο θεσμό αγροτουρισμού «Attica Open Farm Days 2026», προσκαλώντας κατοίκους και επισκέπτες να γνωρίσουν την αγροτική παραγωγή, τους ανθρώπους και τις γεύσεις της Αττικής.

Περισσότερες πληροφορίες: ypaithros.gr